



Sablé-sur-Sarthe, le 8 avril 2021

Chiffre d'affaires 2020-2021

Forte résilience dans un contexte de crise sanitaire : stabilité du chiffre d'affaires grâce aux acquisitions et à la consommation à domicile

Sablé-sur-Sarthe, le 8 avril 2021 – Le Groupe LDC (FRFR0013204336 – LOUP) publie le chiffre d'affaires consolidé de l'exercice 2020-2021 (du 1^{er} mars 2020 au 28 février 2021).

Le chiffre d'affaires de l'exercice 2020-2021 est stable à 4,4 Mds d'€ (+0,2%) avec des volumes en hausse de 1,0% par rapport à l'exercice 2019-2020. A périmètre identique¹ et taux de change constant, le chiffre d'affaires est en retrait de 1,4% et les volumes vendus en repli de 1,1%.

Sur le 4^{ème} trimestre, les ventes sont en hausse de 0,3% à 1,2 Md d'€ et en progression de 1,0% en volumes. A périmètre identique, le chiffre d'affaires et les volumes sont stables.

Volaille France : repli limité grâce aux positions fortes en GMS

Hors amont, les ventes du pôle Volaille sont stables à 2 997,2 M€ et les volumes vendus ressortent en baisse de 0,6% par rapport à l'exercice 2019-2020. A périmètre identique (Sociétés Ramon 1^{er} juin 2019 et Luché Traditions Volailles 1^{er} décembre 2019), les activités du pôle sont en repli de 1,1% en valeur à 2 965,5 M€ et de 1,7% en volumes.

Avec le pôle amont, le chiffre d'affaires annuel du pôle Volaille ressort à 3 327,4 M€ enregistrant une hausse de 0,8% (-0,9% à périmètre identique).

Sur le 4^{ème} trimestre, les ventes du pôle Volaille hors amont baissent de 0,6% en valeur et de 1,4% en volumes. Sur la période, les hausses tarifaires nécessaires pour faire face à l'augmentation des matières premières n'ont été que partiellement obtenues. L'impact de cette situation a été pondéré par le bon niveau d'activité enregistré en GMS et les ventes satisfaisantes réalisées durant les fêtes de fin d'année. Depuis le 1^{er} mars, de nouvelles revalorisations ont déjà été actées mais face au prix toujours élevé des matières premières, des hausses complémentaires seront indispensables pour préserver l'équilibre de la filière.

International : activité toujours marquée par la crise sanitaire malgré la contribution des croissances externes

Sur l'ensemble de l'exercice (janvier à décembre), le chiffre d'affaires baisse de 5,7% à 446,2 M€ malgré des volumes en progression de 6,4% traduisant des tensions persistantes déjà évoquées sur les prix de ventes du poulet et des spécialités (canard et oie) et des ventes à l'export en retrait en raison de la crise sanitaire. L'activité a néanmoins bénéficié de l'intégration réussie des sociétés Kiplama en Belgique le 1^{er} juillet 2019 et de Marnevall en Hongrie le 1^{er} mars 2020 permettant de limiter la baisse des activités de la période. Hors croissances externes et à taux de change constant, l'activité enregistre une baisse de 7,6% en valeur et de 1,8% en volumes.

Au 4^{ème} trimestre, les ventes s'élèvent à 149,4 M€ avec une baisse de 6,9% en valeur et une hausse de 5% en volumes. A périmètre identique et à taux de change constant, les ventes en valeur sont en recul de 4,1% et de 0,3% en volumes atténuées par une évolution positive des ventes de produits élaborés de volaille.

Traiteur : forte croissance au 4^{ème} trimestre

L'activité du pôle sur l'exercice s'élève à 655,1 M€ en progression de 1,6% avec des volumes vendus en hausse de 2,4% en intégrant la Société AGF à compter du 1^{er} novembre 2020. A périmètre identique, le chiffre d'affaires augmente de 0,6% et les volumes de 2,3%.

Au 4^{ème} trimestre, le chiffre d'affaires progresse de 7,9% (+5,1% à périmètre identique) pour des volumes en hausse de 6,2% (+5,7% à périmètre identique). Les ventes bénéficient toujours de l'évolution favorable de la consommation à domicile en frais comme en surgelés ainsi que du développement des produits à marque sur toutes les familles.

Confiance dans l'atteinte des objectifs de résultat opérationnel courant

Au regard de l'évolution des ventes du 4^{ème} trimestre, LDC est désormais confiant pour afficher des résultats conformes aux objectifs fixés à l'occasion des résultats semestriels, soit un résultat opérationnel courant en repli de 5% à 10% pour l'ensemble de l'exercice 2020-2021.

Perspectives 2021-2022 : prudence dans un contexte toujours contrasté

Dans un contexte toujours contrasté marqué par des restrictions sanitaires encore importantes sur certains circuits de distribution (restauration collective et commerciale en particulier) et des matières premières à un niveau toujours élevé nécessitant des revalorisations tarifaires complémentaires, le Groupe aborde le nouvel exercice avec prudence. Après avoir déjà démontré sa solide résistance en 2020, le Groupe pourra s'appuyer sur une reprise progressive des ventes en restauration hors domicile à compter du second semestre, l'intégration attendue du Groupe Ronsard², des perspectives plus favorables à l'International et l'excellente dynamique du pôle Traiteur.

¹ : Périmètre identique : ou périmètre comparable correspondant au périmètre N-1 n'incluant pas la contribution des croissances externes

² : Opération soumise à l'autorisation de l'Autorité de la Concurrence

Prochain rendez-vous :

Résultats annuels 2020-2021

Le 26 mai 2021 après Bourse

CONTACTS



Laurent Raimbault

Directeur Administratif et Financier

02 43 62 70 00

Laurent.raimbault@ldc.fr

Stéphane Ruiz / Benjamin Lehari

Directeur Associé / Consultant

01 56 88 11 11

sruiz@actifin.fr / blehari@actifin.fr

Presse

Jennifer Jullia

01 56 88 11 19

jjullia@actifin.fr

Investisseurs

Alexandre Commerot

01 56 88 11 18

acommerot@actifin.fr